CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 86/2022

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D.

Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem

lhe for responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA

DE LEIS informações referentes ao Programa Rotas Rurais - que

prevê o mapeamento das propriedades, das estradas e da entrada

da propriedade rural, levando mais desenvolvimento e segurança

para o campo.

 Considerando, que a RESOLUÇÃO SAA- Secretaria de Abastecimento

e Agricultura- 17, DE 17 DE MARÇO DE 2021, estabelece os

critérios técnicos para implementação e participação dos

Municípios Paulistas através do Programa "Cidadania no Campo –

Rotas Rurais”.

 Considerando, que pelo Programa o produtor vai receber um

Código de Endereçamento Rural Digital, o que possibilita, entre

outras coisas, a localização georreferenciada pelo Google Maps,

acesso à plataforma Waze, atendimento de saúde, segurança,

recebimento de encomendas e mais facilidade para o escoamento

da produção.

1-O Poder Executivo praticou algum ato administrativo visando

dar efetividade ao Programa Estadual “Rotas Rurais”? Sim ou

não? Se sim, enviar cópia documental. Se não, quais os motivos

da não implementação do Programa?

Justificativa: Tal solicitação está inserida na

missão precípua do Vereador, demandando o conhecimento por esta

Casa de Leis do ora solicitado, justificando-se o presente

Requerimento na ação primordial do Legislativo: FISCALIZAR

Sala das Sessões José Luiz Correia

26 de setembro de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora